ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Грозный

О'n"o'?2zr;^srj«;5lliiir ™
В целях координации деятельности органов исполнительной власти

Чеченской Республики и органов местного самоуправления муниципальных
образований Чеченской Республики по реализации мер по снижению доли
«теневой» экономики на территории Чеченской Республики Правительство
Чеченской Республики п о с т а н о в л я е : :

1. Создать межведомственную комиссию по реализации мер по
снижению доли «теневой» экономики на территории Чеченской Республики.

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по реализации
мер по снижению доли «теневой» экономики на территории Чеченской
Республики согласно приложению.

3. Определить:
а) Министерство экономического, территориального развития и торговли

Чеченской Республики органом исполнительной власти Чеченской
Республики, уполномоченным на осуществление мер по снижению доли
«теневой» экономики на территории Чеченской Республики;

б) ответственным куратором по реализации мер по снижению доли
«теневой» экономики на территории Чеченской Республики заместителя
Председателя Правительства Чеченской Республики - министра финансов
Чеченской Республики Тагаева С.Х.

4. Рекомендовать главам администраций муниципальных районов
и мэрам городских округов Чеченской Республики создать комиссии
по реализации мер по снижению доли «теневой» экономики на территории
соответствующих муниципальных образований Чеченской Республики.

\\1Г>01ЮТаЛУ1и•:01|>П(.С111К*Асц1и\Ч.16.О(отд.1соине.порем.ыт.(»1>-01.<1о«»

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики - министра
финансов Чеченской Республики Тагаева С.Х.

6. Вступаетсллу по истечении десяти дней после дня его официального
опубликова! ^ ^ ^ ^

Председа^Щ ^ ц 1!-]̂ | М.М. Хучиев

' V , -

ЕРЖДЕНО

ПОЛОЖЕНИЕ

1. Общие положения
1.1. Межведомственная комиссия по реализации мер по снижению

доли «теневой» экономики на территории Чеченской Республики (далее -
Межведомственная комиссия) создается в целях сокращения уровня
«теневой» экономики в Чеченской Республике и искоренению причин,
способствующих формированию «теневого» сектора экономики.

1.2. В своей деятельности Межведомственная комиссия
руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными
законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,
Конституцией Чеченской Республики, законами Чеченской Республики,
иными нормативными правовыми актами Чеченской Республики, а также
настоящим Положением.

2. Основные задачи и функции Межведомственной комиссии
2.1. Основными задачами Межведомственной комиссии являются

анализ состояния «теневого» сектора экономики в Чеченской Республике,
выработка мер по снижению доли «теневой» экономики в Чеченской
Республике и искоренению причин, способствующих формированию
«теневого» сектора экономики.

2.2. Межведомственная комиссия для реализации возложенных на нее
задач осуществляет следующие функции:

1) выявление хозяйственной деятельности, включающей производство
товаров, работ, услуг, осуществляемой без предусмотренной
законодательством государственной регистрации, укрываемой от
статистического учета и налогообложения;

2) выявление неформальной занятости граждан, приносящей им доход,
без уплаты предусмотренных законодательством платежей в бюджеты всех
уровней и внебюджетные фонды.

3) рассмотрение информации, характеризующей ситуацию в «теневом»
секторе экономики в Чеченской Республике в целом, в разрезе муниципальных
образований Чеченской Республики;

4) рассмотрение результатов реализации мероприятий по снижению
доли «теневой» экономики на территории Чеченской Республики;

5) рассмотрение предложений органов исполнительной власти
Чеченской Республики, органов местного самоуправления муниципальных

4

образований Чеченской Республики и организаций, осуществляющих
деятельность на территории Чеченской Республики, о мерах по снижению
доли «теневой» экономики в Чеченской Республике и искоренению причин,
способствующих формированию «теневого» сектора экономики;

6) разработка рекомендаций по проведению мероприятий,
направленных на снижение доли «теневой» экономики в Чеченской
Республике и искоренению причин, способствующих формированию
«теневого» сектора экономики;

7) осуществление контроля за выполнением решений, принятых
Межведомственной комиссией.

3. Права Межведомственной комиссии
3.1. Межведомственная комиссия имеет право:
1) запрашивать и получать в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации у органов исполнительной власти
Чеченской Республики, органов местного самоуправления муниципальных
образований Чеченской Республики и организаций, осуществляющих
деятельность на территории Чеченской Республики, информацию для
рассмотрения вынесенных на заседание Межведомственной комиссии
вопросов, относящихся к компетенции Межведомственной комиссии;

2) привлекать к участию в заседаниях Межведомственной комиссии
должностных лиц органов исполнительной власти Чеченской Республики,
органов местного самоуправления муниципальных образований Чеченской
Республики и организаций, осуществляющих деятельность на территории
Чеченской Республики, не входящих в состав Межведомственной комиссии
(по согласованию);

3) направлять в органы местного самоуправления муниципальных
образований Чеченской Республики предложения и рекомендации в
соответствии с полномочиями Межведомственной комиссии;

4) создавать рабочие группы по отдельным направлениям деятельности
Межведомственной комиссии.

4. Организация работы Межведомственной комиссии
4.1. Межведомственная комиссия формируется в составе председателя

Межведомственной комиссии, заместителя председателя Межведомственной
комиссии, секретаря Межведомственной комиссии, членов
Межведомственной комиссии.

4.1.1. Председатель Межведомственной комиссии назначает дату, время
и место проведения заседания Межведомственной комиссии, определяет лиц,
не являющихся членами Межведомственной комиссии, которых необходимо
пригласить на заседание Межведомственной комиссии, председательствует на
заседании Межведомственной комиссии, утверждает повестку дня очередного
заседания Межведомственной комиссии. В период отсутствия председателя
его функции выполняет заместитель председателя

5

4.1.2. Секретарь Межведомственной комиссии организует работу
Межведомственной комиссии, формирует повестку рщ заседания Межведомственной
комиссии с учетом предложений членов Межведомственной комиссии,
обеспечивает своевременное направление членам Межведомственной
комиссии повестки дня заседания Межведомственной комиссии,
своевременно направляет для ознакомления членам Межведомственной
комиссии документы, представленные для рассмотрения, созывает заседание
Межведомственной комиссии по согласованию с председателем
Межведомственной комиссии, оформляет протокол заседания Межведомственной
комиссии, обеспечивает направление членам Межведомственной комиссии
подписанного протокола заседания Межведомственной комиссии, ведет архив
документов, связанных с деятельностью Межведомственной комиссии.
Секретарь Межведомственной комиссии участвует в заседаниях
Межведомственной комиссии с правом голоса.

4.1.3. Члены Межведомственной комиссии участвуют в заседаниях
Межведомственной комиссии, а при невозможности присутствовать на
заседании Межведомственной комиссии заблаговременно извещают об этом
секретаря Межведомственной комиссии, направляют письменные предложения
по вопросам повестки дня заседания Межведомственной комиссии в случае
невозможности участия в предстоящем заседании по уважительным причинам
(отпуск, командировка, болезнь) секретарю Межведомственной комиссии,
вносят председателю Межведомственной комиссии или его заместителю
предложения в повестку дня заседания Межведомственной комиссии, представляют
секретарю Межведомственной комиссии материалы по вопросам, подлежащим
рассмотрению на заседании Межведомственной комиссии, участвуют в
обсуждении рассматриваемых вопросов и выработке по ним решений.

4.2. Заседания Межведомственной комиссии проводятся по мере
необходимости, но не реже одного раза в полугодие;

4.3. Заседание Межведомственной комиссии считается правомочным,
если на нем присутствует не менее половины членов Межведомственной комиссии;

4.4. Решения Межведомственной комиссии принимаются открытым
голосованием и считаются принятыми, если за них проголосовали более
половины членов Межведомственной комиссии, присутствующих на
заседании Межведомственной комиссии;

При равенстве голосов членов Межведомственной комиссии голос
председательствующего на заседании Межведомственной комиссии является
решающим.

4.5. Решения Межведомственной комиссии оформляются протоколом
заседания Межведомственной комиссии, который подписывает
председательствующий на заседании Межведомственной ка

4.6. Документационное и организационно-технн^^Й^^<^й^[ение
деятельности Межведомственной комиссии осущес''и^к- МИН1^^%СТБО
экономического, территориального развития и торговли "̂̂  ^' Ч е « Ь й '